1) Die Standards und Interpretationen sind für jene Geschäftsjahre anzuwenden, die am oder nach dem Datum des Inkrafttretens beginnen.

Die erstmalige Anwendung der überarbeiteten Standards und Interpretationen hat keine wesentliche Auswirkung auf den Konzernabschluss.

Korrektur der Darstellung Festgeld

Die CA Immo Gruppe hatte zum 31.12.2022 eine jederzeit kündbare Festgeldveranlagungen in Höhe von 75 Mio. € mit einer ursprünglichen

Laufzeit von 6 Monaten unter dem Posten „liquide Mittel“ ausgewiesen. Aufgrund möglicher Vorfälligkeitsentschädigungen im Falle einer vor-

zeitigen Kündigung erfüllte diese Veranlagung nicht die Voraussetzungen für den Ausweis unter liquiden Mitteln. Aus diesem Grund wird der

Ausweis dieser Veranlagung sowohl in der Konzernbilanz als auch in der Konzerngeldflussrechnung gemäß IAS 8.42 korrigiert und entspre-

chend nicht mehr als Bestandteil des Fonds der liquiden Mittel, sondern im Posten Festgeld ausgewiesen. Im Folgenden werden die Auswirkun-

gen auf die Konzernbilanz zum 31.12.2022 sowie auf die Konzerngeldflussrechnung 1-12/2022 dargestellt.

ANHANG

KONZERNZWISCHENABSCHLUSS

39

Tsd. € 31.12.2022 Korrektur 31.12.2022

wie berichtet angepasst

VERMÖGEN

Langfristiges Vermögen 5.838.615 0 5.838.615

Festgeld 0 75.000 75.000

Liquide Mittel 823.805 –75.000 748.805

Kurzfristiges Vermögen 1.331.953 0 1.331.953

Summe Vermögen 7.170.568 0 7.170.568

EIGENKAPITAL UND SCHULDEN

Eigenkapital 3.358.523 0 3.358.523

Langfristige Schulden 3.231.614 0 3.231.614

Kurzfristige Schulden 580.431 0 580.431

Summe Eigenkapital und Schulden 7.170.568 0 7.170.568

Anpassung Konzerngeldflussrechnung 1-12/2022:

Tsd. € 1-12/2022 Korrektur 1-12/2022

wie berichtet angepasst

Operative Geschäftstätigkeit

Cashflow aus dem Ergebnis 150.179 0 150.179

Cashflow aus operativer Geschäftstätigkeit 146.680 0 146.680

Veranlagung Festgeld –75.000 –75.000

Cashflow aus Investitionstätigkeit 213.242 –75.000 138.242

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit –165.216 0 –165.216

Nettoveränderung der liquiden Mittel 194.706 –75.000 119.706

Fonds der liquiden Mittel 31.12. 824.071 –75.000 749.071

Erwartete Kreditverluste auf liquide Mittel –266 0 –266

Liquide Mittel 31.12. (Bilanz) 823.805 –75.000 748.805

Änderung Ermittlung des beizulegenden Zeitwertes der Immobilien

Zur Klassifizierung und Wertansatz von Immobilienvermögen verweisen wir auf die ausführliche Darstellung im Konzernabschluss 2022. Die

CA Immo Gruppe beauftragt grundsätzlich halbjährlich eine externe Bewertung. Die Auswahl der unabhängigen externen Immobiliensachver-

ständigen durch die CA Immo Gruppe erfolgt einerseits nach fachlicher Qualifikation, welche über nationale und internationale Standards wie

HypZert, RICS sowie öffentliche Bestellungen und Vereidigungen definiert wird und andererseits über lokale Marktpräsenz bzw. -durchdringung.

[…]

Aufgegebener Geschäftsbereich – Anpassung der Vergleichsperiode

Am 22.11.2022 hat die CA Immo Gruppe den Verkauf des rumänischen Portfolios unterschrieben und abgeschlossen. Das rumänische Portfolio

stellte einen geografischen Geschäftsbereich dar und wird daher als aufgegebener Geschäftsbereich gemäß IFRS 5 in 2022 dargestellt. In der Kon-

zern-Gewinn- und Verlustrechnung wird das Ergebnis (nach Steuern) des Portfolios Rumänien in den Vergleichszahlen 2022 in einer separaten

Zeile dargestellt. In der Konzernbilanz sind sämtliche Vermögenswerte und Schulden des rumänischen Portfolios zum 31.12.2022 nicht mehr

enthalten.

In der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung der CA Immo Gruppe blieben Transaktionen zwischen dem aufgegebenen und den fortgeführten

Geschäftsbereichen eliminiert. Die Aufwands- und Ertragskonsolidierung wurde somit für die berichteten Zeiträume weiterhin durchgeführt.

Für die Vergleichsperiode 2022 ergeben sich daraus folgende Anpassungen in der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung.

KONZERNZWISCHENABSCHLUSS

41

Tsd. € 1. Halbjahr

2022

Änderung 1. Halbjahr

2022

2. Quartal

2022

Änderung 2. Quartal

2022

wie berichtet angepasst wie berichtet angepasst

Mieterlöse 121.099 –15.620 105.479 58.891 –6.719 52.172

Weiterverrechnete Betriebskosten 28.331 –4.052 24.279 13.935 –2.047 11.888

Betriebskostenaufwand –32.408 4.347 –28.061 –15.587 2.189 –13.398

Sonstige dem vermieteten

Immobilienvermögen direkt

zurechenbare Aufwendungen –14.100 4.059 –10.040 –2.901 980 –1.921

Nettomietergebnis 102.922 –11.265 91.658 54.338 –5.596 48.742

Indirekte Aufwendungen –24.331 1.453 –22.879 –13.064 1.090 –11.974

Sonstige betriebliche Erträge 404 –2 402 384 –2 382

EBITDA 93.154 –9.813 83.341 46.612 –4.508 42.104

Abschreibungen und

Wertänderungen –3.698 37 –3.661 –823 17 –806

Neubewertungsgewinn 247.983 –670 247.313 144.074 –483 143.591

Neubewertungsverlust –94.844 8.064 –86.781 –89.227 6.747 –82.480

Ergebnis aus Neubewertung 153.139 7.394 160.532 54.847 6.264 61.111

Ergebnis aus der Geschäftstätigkeit

(EBIT) 269.180 –2.382 266.798 108.174 1.773 109.946

Finanzierungsaufwand –25.559 4 –25.555 –15.136 2 –15.134

Kursdifferenzen 85 101 186 170 54 224

Finanzergebnis 32.727 105 32.832 12.964 56 13.020

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 301.908 –2.278 299.630 121.138 1.829 122.966

Tatsächliche Ertragsteuer –26.795 515 –26.280 –12.535 245 –12.290

Latente Steuern –55.027 –205 –55.232 –25.458 –770 –26.229

Ertragsteuern –81.822 310 –81.512 –37.994 –525 –38.519

Ergebnis der Periode aus

fortgeführten Geschäftsbereichen 220.086 –1.968 218.118 83.144 1.304 84.448

Ergebnis der Periode aus

aufgegebenem Geschäftsbereich 0 1.968 1.968 0 –1.304 –1.304

Ergebnis der Periode 220.086 0 220.086 83.144 0 83.144

Ergebnis je Aktie in €

(unverwässertes = verwässertes) €2,19  €0,00  €2,19  €0,83  €0,00  €0,83

Unverwässertes = verwässertes

Ergebnis je Aktie in € aus

fortgeführten Geschäftsbereichen €2,19  €–0,02 €2,17  €0,83  €0,01  €0,84

Unverwässertes = verwässertes

Ergebnis je Aktie in € aus

aufgegebenem Geschäftsbereich €0,00  €0,02  €0,02  €0,00  €–0,01 €–0,01

KONZERNZWISCHENABSCHLUSS

42

Zur besseren Darstellung stellt die CA Immo Gruppe ab 31.12.2022 die „Veränderung liquide Mittel mit Verfügungsbeschränkungen für Kre-

dite“ separat im Cashflow aus Finanzierungstätigkeit dar (bisher in der Zeile „Tilgung von Finanzierungen inkl. Zinsderivate“ ausgewiesen). Dies

führt daher auch zu einer Anpassung der Vergleichswerte des ersten Halbjahres 2022.

Für die Vergleichsperiode 2022 ergeben sich folgende Anpassungen in der Konzerngeldflussrechnung.

Tsd. € 1. Halbjahr 2022  Änderung 1. Halbjahr 2022

wie berichtet angepasst

Operative Geschäftstätigkeit

Ergebnis vor Steuern aus fortgeführten Geschäftsbereichen 301.908 –2.278 299.630

Ergebnis vor Steuern aus aufgegebenem Geschäftsbereich 0 2.278 2.278

Cashflow aus dem Ergebnis 85.777 0 85.777

Cashflow aus operativer Geschäftstätigkeit 82.702 0 82.702

Cashflow aus Investitionstätigkeit –76.022 0 –76.022

Veränderung liquide Mittel mit Verfügungsbeschränkungen für Kredite 0 –1.178 –1.178

Tilgung von Finanzierungen inkl. Zinsderivate –245.708 1.178 –244.530

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit –168.633 0 –168.633

Nettoveränderung der liquiden Mittel –161.953 0 –161.953

In der Konzerngeldflussrechnung der CA Immo Gruppe blieben Transaktionen und Zahlungsströme zwischen dem aufgegebenen und den fort-

geführten Geschäftsbereichen eliminiert. Die Konzerngeldflussrechnung des aufgegebenen Geschäftsbereichs stellte sich zusammengefasst wie

folgt dar:

Tsd. € 1. Halbjahr 2023 1. Halbjahr 2022

Cashflow aus operativer Geschäftstätigkeit 0 10.479

Cashflow aus Investitionstätigkeit –33 –1.943

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit 0 –121

Netto - Cashflow aus aufgegebenem Geschäftsbereich –33 8.415

KONZERNZWISCHENABSCHLUSS

43

Segmentberichterstattung

[…]

dargestellt. Die Umgliederung betrifft sowohl die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung als auch die Konzernbilanz. Die Vergleichszahlen des

Jahres 2022 wurden entsprechend angepasst.

Rumänien

Im 1. Halbjahr 2022 war Rumänien noch als fortgeführter Geschäftsbereich dem Segment Osteuropa Kernregionen zugeordnet. Aufgrund der

Einstufung als aufgegebener Geschäftsbereich ist Rumänien nicht mehr in der Segmentberichterstattung enthalten. Die Vergleichszahlen in der

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung für das 1. Halbjahr 2022 wurden entsprechend angepasst. Die Managementerlöse der Holding mit dem

bisherigen Kernmarkt Rumänien werden in der Holding nicht mehr als Dienstleistungserlöse gezeigt. In der Konzernbilanz sind sämtliche Ver-

mögenswerte und Schulden des rumänischen Portfolios zum 31.12.2022 nicht mehr enthalten.

Das berichtete Segment Osteuropa Kernregionen beinhaltet daher die Länder Polen und Tschechien. Das berichtete Segment Osteuropa übrige

Regionen besteht aus Ungarn und Serbien.

KONZERNZWISCHENABSCHLUSS

44

Tsd. € Osteuropa

Kernregionen

Osteuropa

Kernregionen

1. Halbjahr 2022 Bestand (wie

berichtet)

Änderung

Osteuropa

Kernregionen

Bestand (angepasst)

Mieterlöse 54.541 –29.257 25.284

Weiterverrechnete Betriebskosten 16.519 –7.684 8.835

Betriebskostenaufwand –18.736 8.867 –9.869

Sonstige dem vermieteten Immobilienvermögen direkt zurechenbare

Aufwendungen –8.005 6.256 –1.750

Nettomietergebnis 44.319 –21.818 22.500

Ergebnis aus Verkauf von langfristigem Immobilienvermögen 36 –55 –19

Erlöse aus Dienstleistungen 350 0 350

Indirekte Aufwendungen –7.346 3.679 –3.667

Sonstige betriebliche Erträge 37 –19 17

EBITDA 37.396 –18.214 19.182

Abschreibungen und Wertänderungen –224 68 –156

Ergebnis aus Neubewertung 10.778 8.812 19.591

Ergebnis aus der Geschäftstätigkeit (EBIT) 47.951 –9.334 38.617

Zeitpunkt der Umsatzrealisierung

Erlöse aus Verkauf von langfristigem Immobilienvermögen 17.996 –17.996 0

Summe Erlöse gem. IFRS 15 - zeitpunktbezogene Realisierung 17.996 –17.996 0

Weiterverrechnete Betriebskosten 16.519 –7.684 8.835

Erlöse aus Dienstleistungen 350 0 350

Summe Erlöse gem. IFRS 15 - zeitraumbezogene Realisierung 16.869 –7.684 9.185

Gesamtsumme Erlöse gem. IFRS 15 34.865 –25.680 9.185

31.12.2022

Immobilienvermögen 1.393.491 –456.964 936.527

Sonstiges Vermögen 119.926 –15.797 104.129

Aktive latente Steuern 1.116 –10 1.106

Segmentvermögen 1.514.533 –472.771 1.041.762

Verzinsliche Verbindlichkeiten 537.101 –119.945 417.156

Sonstige Verbindlichkeiten 36.595 –14.849 21.746

Passive latente Steuern inkl. Ertragsteuerverbindlichkeiten 43.848 –16.451 27.397

Schulden 617.544 –151.246 466.298

Eigenkapital 896.989 –321.525 575.464

Investitionen 16.282 –5.324 10.957

 KONZERNZWISCHENABSCHLUSS

 45

  Osteuropa übrige

Regionen

  Osteuropa übrige

Regionen

  Bestand (wie

berichtet)

Änderung

Osteuropa übrige

Regionen

Bestand (angepasst) Holding (wie

berichtet)

Änderung Holding Holding (angepasst)

  3.564 13.637 17.201 0 0 0

  748 3.632 4.381 0 0 0

  –1.029 –4.519 –5.548 0 0 0

  –742 –2.196 –2.938 0 0 0

  2.542 10.554 13.096 0 0 0

  –109 55 –53 0 0 0

  0 0 0 5.693 –592 5.101

  –321 –1.634 –1.955 –10.984 0 –10.984

  5 18 23 124 0 124

  2.118 8.993 11.111 –5.166 –592 –5.759

  –5 –31 –35 –432 0 –432

  1.456 –1.419 37 0 0 0

  3.569 7.544 11.112 –5.599 –592 –6.191

  0 17.996 17.996 0 0 0

  0 17.996 17.996 0 0 0

  748 3.632 4.381 0 0 0

  0 0 0 5.693 –592 5.101

  748 3.632 4.381 5.693 –592 5.101

  748 21.628 22.376 5.693 –592 5.101

  81.946 456.964 538.910 0 0 0

  9.423 15.797 25.219 1.053.177 0 1.053.177

  0 10 10 33.674 0 33.674

  91.369 472.771 564.140 1.086.852 0 1.086.852

  34.080 119.945 154.026 1.378.899 0 1.378.899

  2.200 14.849 17.049 24.002 0 24.002

  3.071 16.451 19.523 1.931 0 1.931

  39.352 151.246 190.598 1.404.833 0 1.404.833

  52.017 321.525 373.542 –317.981 0 –317.981

  1.431 5.324 6.755 240 0 240

KONSOLIDIERUNGSKREIS

Im 1. Halbjahr 2023 erfolgte das Closing für den Verkauf einer Gesellschaft mit einer Liegenschaft in Serbien sowie die Liquidation von einer

Gesellschaft in Zypern.

KONZERNZWISCHENABSCHLUSS

46

ERLÄUTERUNGEN ZUM KONZERNZWISCHENABSCHLUSS

Makroökonomisches Umfeld und klimabezogene Sachverhalte
Das 1. Halbjahr 2023 war weiterhin von hohen Inflationsraten und geopolitischen Risiken geprägt. Die geopolitischen Risiken werden durch

den anhaltenden Krieg in der Ukraine und die damit verbundenen Sanktionen gegen Russland weiter erhöht.  Der weltweite Inflationsdruck, der

[…]

In Osteuropa konnte aufgrund von Indexierungen von Mietverträgen und steigenden Marktmieten, jedoch auch steigenden Renditen, überwie-

gend leichte Reduktionen der Marktwerte festgestellt werden. Bei einzelnen Immobilien wurden aufgrund von objektspezifischen Faktoren auch

Marktwerterhöhungen festgestellt.

Die steigenden Renditen für Bestandsimmobilien (5,0% 30.06.2023, 4,6% 31.12.2022) und höheren Finanzierungskosten spiegeln sich in der

Bewertung der Immobilien wider. Der negative Effekt, resultierend vor allem aus den steigenden Spitzenrenditen, wird teilweise durch die ge-

stiegenen Spitzenmieten kompensiert.

Die folgenden Tabellen zeigen die Sensitivitäten der beizulegenden Zeitwerte auf eine Änderung der erwarteten Mieterlöse (für diese Modellzwe-

cke definiert als Marktmiete) und der Kapitalisierungszinssätze (Discount rate– Kapitalisierungszinssatz der künftig erwarteter Zahlungsströme

und Capitalisation rate – Kapitalisierungszinssatz des Restwerts (Terminal Value) am Ende des Betrachtungszeitraumes) für alle Bestandsimmobi-

lien mit Ausnahme der zur Veräußerung gehaltenen Immobilien.

30.6.2023

Deutschland

Änderung der

Marktmiete –50Bsp –25Bsp 0 +25Bsp

Änderung der

Kapitalisierungs-

zinssätze

+50Bsp

–10% 6,17% –0,60% –6,61% –11,97% –16,76%

–5% 9,98% 2,93% –3,32% –8,87% –13,86%

0% 13,80% 6,48% 0,00% –5,80% –10,98%

+5% 17,64% 10,02% 3,28% –2,71% –8,09%

+10% 21,45% 13,56% 6,58% 0,37% –5,20%

KONZERNZWISCHENABSCHLUSS

47

30.6.2023

Österreich

Änderung der

Marktmiete

–50Bsp –25Bsp 0 +25Bsp

Änderung der

Kapitalisierungs-

zinssätze

+50Bsp

–10% 1,12% –4,11% –8,81% –13,10% –16,92%

–5% 6,09% 0,56% –4,50% –8,93% –13,07%

0% 11,03% 5,18% 0,00% –4,82% –9,08%

+5% 15,94% 9,79% 4,32% –0,71% –5,18%

+10% 20,85% 14,49% 8,75% 3,49% –1,27%

30.6.2023

Polen

Änderung der

Marktmiete –50Bsp –25Bsp 0 +25Bsp

Änderung der

Kapitalisierungs-

zinssätze

+50Bsp

–10% –0,97% –5,20% –9,09% –12,67% –15,96%

–5% 4,00% –0,43% –4,55% –8,32% –11,82%

0% 9,01% 4,29% 0,00% –3,97% –7,66%

+5% 13,98% 9,05% 4,53% 0,37% –3,48%

+10% 18,92% 13,79% 9,05% 4,70% 0,66%

30.6.2023

Tschechien

Änderung der

Marktmiete –50Bsp –25Bsp 0 +25Bsp

Änderung der

Kapitalisierungs-

zinssätze

+50Bsp

–10% 0,64% –4,30% –8,81% –12,91% –16,61%

–5% 5,56% 0,32% –4,36% –8,70% –12,65%

0% 10,47% 4,98% 0,00% –4,51% –8,66%

+5% 15,39% 9,64% 4,38% –0,38% –4,72%

+10% 20,28% 14,23% 8,74% 3,78% –0,77%

30.6.2023

Osteuropa

übrige

Änderung der

Marktmiete –50Bsp –25Bsp 0 +25Bsp

Änderung der

Kapitalisierungs-

zinssätze

+50Bsp

–10% –1,44% –5,75% –9,72% –13,38% –16,80%

–5% 3,91% –0,69% –4,86% –8,74% –12,36%

0% 9,17% 4,39% 0,00% –4,08% –7,86%

+5% 14,47% 9,48% 4,86% 0,60% –3,37%

+10% 19,82% 14,56% 9,74% 5,26% 1,09%

Aufgrund der Änderung des externen Immobiliensachverständigen sowie des Verfahres zur Ermittlung der Immobilienwerte von Bestandsim-

mobilien, können für die Sensitivitäten keine Vergleichswerte zur Verfügung gestellt werden.

KONZERNZWISCHENABSCHLUSS

48

Die übrigen Vermögenswerte (langfristiges Vermögen) setzen sich wie folgt zusammen:

Tsd. € 30.6.2023 31.12.2022

Ausleihungen an Gemeinschaftsunternehmen 11.036 10.562

übrige Beteiligungen 30.362 31.737

übrige finanzielle Vermögenswerte 157.288 145.707

Übrige Vermögenswerte 198.686 188.006

Die Position übrige finanzielle Vermögenswerte beinhaltet derivative Finanzinstrumente, Bankguthaben mit einer Verfügungsbeschränkung